郑州市教育局端午节假期安全告知书

各县（市、区）教育局，各开发区教育局，局直各学校（单位），市属事业及民办各学校，局属各高校：
　　端午节假期将至，社会人员流动将进入高峰密集时段，校园安全事故预防和疫情防控工作压力增大。为切实做好端午假期期间校园安全工作，有效消除安全隐患，保障学生人身财产安全，杜绝安全事故发生，现就端午节假期开展安全工作要求如下：
1.做好新冠肺炎疫情防控
目前疫情防控依然严峻，学校教职工、学生及家长假期期间要最大限度减少外出活动，不到疫情中高风险地区，不接触疫情地区人员，不到空气密闭、人员密集场所，不参加聚餐聚会等。切实做好节后返校复学前的防控工作，做好对学生的防疫健康教育和体温检测。
2.加强防溺水安全教育
时值夏季，天气炎热，是每年溺水事故的高发期，截止目前，全国各地已发生多起学生溺水身亡的惨痛事故。各学校要加强对学生的防溺水安全教育工作，提醒学生家长（监护人）假期期间务必对子女进行防溺水事故方面的安全教育，加强对子女（监护对象）在家的日常管理，切实发挥监护人的作用，严禁学生未经家长同意和陪同，私自外出游玩或到水库、江河玩水。
3.注意交通安全
放假期间，务必提醒师生注意交通安全。教育引导学生在外出、离校及返校途中，要乘坐有资质的、车况好的营运车辆，坚决不乘坐超载车、改装车、农用车和“黑车”。严格遵守未满12周岁不得骑自行车、年满12周岁不得乘坐电动自行车、骑乘电动自行车佩戴头盔、未满16周岁不得驾驶电动自行车等交通法律法规。
4.注意消防安全及危化品管理安全
针对季节性特点，各学校要全面做好校园消防检查，时刻预防火灾事故的发生。学校要教育学生正确使用家用电器、煤气灶，不要乱接电线，乱动电器等；出门前检查气、电，不要在家或野外玩火。
加强假期期间校园危化品管理，进一步排查隐患，落，确保防疫物资及危化品的安全存放。
5.注意做好雷暴、洪汛防范应对工作
    各学校要高效有序的做好预防突发雷雨天气、洪涝汛情应对工作。要提醒学生外出前关注天气预报，遭遇雷雨天气时，要尽力降低被雷电击中、击伤的可能性，如在空旷地方，不要接打手机，尽快离开空旷场地，寻找有防雷装置的场所躲避。
6.注意饮食安全
夏季天热食物易发霉变质，要注意食物的购置与存放。食品要加热做熟食用，不要直接食用生鲜类食品。不购买“三无”食品，注意饮食卫生，预防误食不卫生食品、过期变质食品，造成食物中毒。
[bookmark: _GoBack]7.加强预防电信网络诈骗教育
假期期间，学校要及时及时提醒学校教职工及学生家长，对一些要求微信转账的，一定要核实身份后，再做决定；对不明真相的网页分享、链接，不要轻易点击，谨防上当受骗；在接到“小额贷款”“刷单”“刷信誉”等电话信息、兼职广告时，须提高警惕，不要被蝇头小利所迷惑。一旦发现被骗，应第一时间报警。
8. 做好假期期间值班工作。
节日期间，各学校要认真做好值班值守和安全保卫工作，值班领导和值班人员24小时在岗在位，学校主要领导电话要保持24小时畅通，带班领导要在岗带班并保持通信畅通，值班人员要做好校园内部巡查和值班值守工作。遇有重大突发事件和紧急情况，要按应急预案第一时间妥善处置，第一时间按规定逐级上报。要加强请示报告，确保信息上下通达，确保不发生涉校涉生重大安全事故，确保学校持续安全稳定。

郑州市教育局
   2020年6月24日